АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 декабря 2025 года № 953

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области от 14 марта 2025 года № 141 «Об утверждении
Порядка присвоения торговому объекту статуса «Социальный магазин»

на территории муниципального образования
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области»

На основании Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении
изменений  в  части  первую  и  вторую  Налогового  кодекса  Российской
Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации
о  налогах  и  сборах»,  руководствуясь  статьей  36  Устава  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,
администрация  муниципального  образования  Ногликский  муниципальный
округ Сахалинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  следующие  изменения  в  постановление  администрации
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области от 14 марта 2025 года № 141 «Об утверждении Порядка
присвоения торговому объекту статуса «Социальный магазин» на территории
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области» (далее - постановление):

1.1.  В  подпункте  1.4.1  пункта  1.4  Порядка  присвоения  торговому
объекту  статуса  «Социальный  магазин»  на  территории  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,
утвержденного постановлением (далее - Порядок) слова:

«15%  к  отпускной  цене  поставщика  продовольственных  товаров
(транспортные расходы учитываются по фактическим затратам, не более 7
руб./кг), и не более 8% торговой надбавкой на хлебобулочные изделия от цен
поставщика,  с  применением  налогообложения  (налог  на  добавленную
стоимость)  по  установленной  ставке  при  реализации  товаров.»  изложить
в новой редакции: «15% к отпускной цене поставщика продовольственных

2

товаров и не более 10% торговой надбавкой на хлебобулочные изделия от цен
поставщика,  с  применением  налогообложения  (налог  на  добавленную
стоимость) по установленной ставке при реализации товаров (транспортные
расходы учитываются по фактическим затратам, не более 7 руб./кг).»;

1.2. Подпункт 4.3.1 пункта 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4.3.1.  розничную  надбавку  на  товары,  определенные  перечнем

отдельных видов  социально  значимых продовольственных товаров  первой
необходимости  (приложение  1  к  Порядку),  в  отношении  которых  могут
устанавливаться  предельно  допустимые  розничные  надбавки,  реализуемые
в предприятиях розничной торговли, имеющих статус «Социальный магазин»,
не  более  15% к  отпускной  цене  поставщика  товаров, надбавку  в  размере
не  более  10  процентов  к  фактической  отпускной  цене  поставщика
хлебобулочных  изделий,  с  применением  налогообложения  (налога
на добавленную стоимость) по установленной ставке при реализации товара.
Транспортные  расходы  по  доставке  товаров  включаются  сверх
установленного  размера  торговой  надбавки  по  фактическим  расходам,
подтвержденным соответствующим документом, но не более 7 руб./кг;»;

1.3.  Абзац третий подпункта  2.2  приложения 3  к  Порядку изложить
в новой редакции:

«2)  уровень  торговых  надбавок  на  рекомендуемый  минимальный
ассортиментный перечень социально значимых продовольственных товаров
(приложение 1), не превышающий 15% к отпускной цене поставщика товаров,
10%  к  фактической  отпускной  цене  поставщика  хлебобулочных  изделий,
с  применением  налогообложения  (налога  на  добавленную  стоимость)
по  установленной  ставке  при  реализации  товара.  Транспортные  расходы
по  доставке  товаров  включаются  сверх  установленного  размера  торговой
надбавки  по  фактическим  расходам,  подтвержденным  соответствующим
документом, не более 7 руб./кг;»;

1.4. Исключить из Порядка подпункт 3.2.3 пункта 3, пункты 3.2.4 - 3.2.9
считать, соответственно, пунктами 3.2.3 - 3.2.8;

1.5. Исключить из Порядка подпункт 4.3.6 пункта 4;
1.6.  Исключить пункт 1)  в  приложении 2 к Порядку,  пункты 2) -  6)

считать, соответственно, пунктами 1) - 5);
1.7. Исключить приложение 2 к Соглашению.
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»

и разместить на официальном сайте муниципального образования Ногликский
муниципальный  округ  Сахалинской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю
за собой.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
Ногликский муниципальный округ
Сахалинской области        Я.С. Русанов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е